
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 복지기반 구축

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

주민생활지원과 40,070,001 40,167,188 △97,187

국 24,020,012 24,106,284 △86,272

지 642,140 580,050 62,090

도 4,421,580 4,437,178 △15,598

군 10,986,269 11,043,676 △57,407

복지기반 구축 2,238,211 2,198,371 39,840

지 605,140 543,050 62,090

도 490,804 495,485 △4,681

군 1,142,267 1,159,836 △17,569

지역사회복지 2,238,211 2,198,371 39,840

지 605,140 543,050 62,090

도 490,804 495,485 △4,681

군 1,142,267 1,159,836 △17,569

지역사회복지 지원 74,794 76,794 △2,000

201 일반운영비 7,757 9,757 △2,000

02 공공운영비 6,500 8,500 △2,000

○행복e음 e-그린 우편요금 6,000 8,000 △2,000경정 6,000,000원

지역사회서비스투자사업 864,486 775,786 88,700

지 605,140 543,050 62,090

도 77,804 69,821 7,983

군 181,542 162,915 18,627

301 일반보상금 855,915 767,215 88,700

지 599,140 537,050 62,090

도 77,033 69,050 7,983

군 179,742 161,115 18,627

01 사회보장적수혜금 855,915 767,215 88,700

○지역사회서비스 투자사업 추진

855,915 767,215 88,700경정 855,915,000원

지 599,140 537,050 62,090

도 77,033 69,050 7,983

군 179,742 161,115 18,627

사회복지시설종사자 대우수당 1,032,500 1,064,160 △31,660

도 413,000 425,664 △12,664

군 619,500 638,496 △18,996

307 민간이전 1,032,500 1,064,160 △31,660

도 413,000 425,664 △12,664

군 619,500 638,496 △18,996

10 사회복지시설법정운영비보조 1,032,500 1,064,160 △31,660

○사회복지시설종사자 대우수당

1,032,500 1,064,160 △31,660경정 1,032,500,000원

도 413,000 425,664 △12,664

군 619,500 638,496 △18,996

사회취약계층 생활민원 처리반 61,736 76,936 △15,200

101 인건비 11,556 15,556 △4,000

04 기간제근로자등보수 11,556 15,556 △4,000
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부서: 주민생활지원과

정책: 복지기반 구축

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○생활민원 처리반 기간제근로자 보수

11,356 15,356 △4,000경정 11,356,000원

201 일반운영비 8,600 10,600 △2,000

02 공공운영비 4,000 6,000 △2,000

○차량유류대 및 정비유지비 3,000 5,000 △2,000경정 3,000,000원

206 재료비 13,000 20,000 △7,000

01 재료비 13,000 20,000 △7,000

○생활민원 처리반 작업자재 구입

13,000 20,000 △7,000경정 13,000,000원

405 자산취득비 27,300 29,500 △2,200

01 자산및물품취득비 27,300 29,500 △2,200

○차량 및 장비 26,300 28,500 △2,200경정 26,300,000원

보훈관리 1,073,754 1,082,754 △9,000

도 2,400 2,400 0

군 1,071,354 1,080,354 △9,000

보훈관리 및 지원 1,073,754 1,082,754 △9,000

도 2,400 2,400 0

군 1,071,354 1,080,354 △9,000

보훈업무추진 955,090 964,090 △9,000

301 일반보상금 948,800 957,800 △9,000

01 사회보장적수혜금 946,400 955,400 △9,000

○참전유공자 명예수당 831,640 840,640 △9,000경정 831,640,000원

국민기초생활보장 16,721,346 16,840,040 △118,694

국 12,696,067 12,786,224 △90,157

지 37,000 37,000 0

도 1,543,978 1,554,749 △10,771

군 2,444,301 2,462,067 △17,766

생계 및 기초생활보장 15,369,370 15,559,147 △189,777

국 11,715,799 11,862,822 △147,023

도 1,444,259 1,458,778 △14,519

군 2,209,312 2,237,547 △28,235

생계급여 12,778,330 12,967,500 △189,170

국 10,222,664 10,374,000 △151,336

도 1,277,833 1,296,750 △18,917

군 1,277,833 1,296,750 △18,917

301 일반보상금 12,778,330 12,967,500 △189,170

국 10,222,664 10,374,000 △151,336

도 1,277,833 1,296,750 △18,917

군 1,277,833 1,296,750 △18,917

01 사회보장적수혜금 12,778,330 12,967,500 △189,170

○생계급여 12,778,330 12,967,500 △189,170경정 12,778,330,000원

국 10,222,664 10,374,000 △151,336

도 1,277,833 1,296,750 △18,917

군 1,277,833 1,296,750 △18,917
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부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 생계 및 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주거급여 1,613,528 1,572,278 41,250

국 1,290,822 1,257,822 33,000

도 161,353 157,228 4,125

군 161,353 157,228 4,125

301 일반보상금 1,443,528 1,402,278 41,250

국 1,154,822 1,121,822 33,000

도 144,353 140,228 4,125

군 144,353 140,228 4,125

01 사회보장적수혜금 1,443,528 1,402,278 41,250

○주거급여 1,443,528 1,402,278 41,250경정 1,443,528,000원

국 1,154,822 1,121,822 33,000

도 144,353 140,228 4,125

군 144,353 140,228 4,125

교육급여 20,652 46,025 △25,373

308 자치단체등이전 20,652 46,025 △25,373

08 교육기관에대한보조 20,652 46,025 △25,373

○교육급여(국가직접지원) 20,652 46,025 △25,373경정 20,652,000원

해산장제급여 84,550 80,000 4,550

국 67,640 64,000 3,640

도 5,073 4,800 273

군 11,837 11,200 637

301 일반보상금 84,550 80,000 4,550

국 67,640 64,000 3,640

도 5,073 4,800 273

군 11,837 11,200 637

01 사회보장적수혜금 84,550 80,000 4,550

○해산·장제급여 84,550 80,000 4,550경정 84,550,000원

국 67,640 64,000 3,640

도 5,073 4,800 273

군 11,837 11,200 637

차상위계층양곡지원 27,221 33,750 △6,529

국 21,777 27,000 △5,223

군 5,444 6,750 △1,306

201 일반운영비 3,400 3,000 400

국 2,720 2,400 320

군 680 600 80

01 사무관리비 3,400 3,000 400

○차상위계층 양곡할인지원(배송비 등)

3,400 3,000 400경정 3,400,000원

국 2,720 2,400 320

군 680 600 80

301 일반보상금 23,821 30,750 △6,929

국 19,057 24,600 △5,543

군 4,764 6,150 △1,386

01 사회보장적수혜금 23,821 30,750 △6,929

○차상위계층 양곡할인지원 23,821 30,750 △6,929경정 23,821,000원
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부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 생계 및 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 19,057 24,600 △5,543

군 4,764 6,150 △1,386

기초수급자 정부양곡 할인 지원 112,896 140,000 △27,104

국 112,896 140,000 △27,104

201 일반운영비 15,000 14,000 1,000

국 15,000 14,000 1,000

01 사무관리비 15,000 14,000 1,000

○기초수급자 정부양곡할인 지원(배송비 등)

15,000 14,000 1,000경정 15,000,000원

국 15,000 14,000 1,000

301 일반보상금 97,896 126,000 △28,104

국 97,896 126,000 △28,104

01 사회보장적수혜금 97,896 126,000 △28,104

○기초수급자 정부양곡할인 지원

97,896 126,000 △28,104경정 97,896,000원

국 97,896 126,000 △28,104

의료급여특별회계기금 시군부담금(출연금) 723,193 710,594 12,599

308 자치단체등이전 723,193 710,594 12,599

07 자치단체간부담금 723,193 710,594 12,599

○의료급여특별회계기금 시군부담금(출연금)

723,193 710,594 12,599경정 723,193,000원

자활지원 1,128,753 1,058,409 70,344

국 806,823 750,548 56,275

지 37,000 37,000 0

도 56,357 52,757 3,600

군 228,573 218,104 10,469

자활근로사업비 720,000 660,000 60,000

국 576,000 528,000 48,000

도 43,200 39,600 3,600

군 100,800 92,400 8,400

307 민간이전 720,000 660,000 60,000

국 576,000 528,000 48,000

도 43,200 39,600 3,600

군 100,800 92,400 8,400

10 사회복지시설법정운영비보조 720,000 660,000 60,000

○자활근로사업 720,000 660,000 60,000경정 720,000,000원

국 576,000 528,000 48,000

도 43,200 39,600 3,600

군 100,800 92,400 8,400

희망키움통장 사업 59,273 46,429 12,844

국 47,418 37,143 10,275

군 11,855 9,286 2,569

301 일반보상금 59,273 46,429 12,844

국 47,418 37,143 10,275

군 11,855 9,286 2,569
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부서: 주민생활지원과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 59,273 46,429 12,844

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급지원

59,273 46,429 12,844경정 59,273,000원

국 47,418 37,143 10,275

군 11,855 9,286 2,569

내일키움통장 사업 22,574 25,074 △2,500

국 18,059 20,059 △2,000

군 4,515 5,015 △500

301 일반보상금 22,574 25,074 △2,500

국 18,059 20,059 △2,000

군 4,515 5,015 △500

01 사회보장적수혜금 22,574 25,074 △2,500

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원(자활사업)

22,574 25,074 △2,500경정 22,574,000원

국 18,059 20,059 △2,000

군 4,515 5,015 △500

의료급여 지원(의료급여특별회계) 216,807 216,068 739

국 173,445 172,854 591

도 43,362 43,214 148

의료급여수급자 지원사업 216,807 216,068 739

국 173,445 172,854 591

도 43,362 43,214 148

101 인건비 63,278 62,539 739

국 50,622 50,031 591

도 12,656 12,508 148

04 기간제근로자등보수 63,278 62,539 739

○의료급여관리사 인건비 63,278 62,539 739경정 63,278,000원

국 50,622 50,031 591

도 12,656 12,508 148

취약계층 복지지원 18,225,748 18,250,400 △24,652

국 11,323,945 11,320,060 3,885

도 2,384,398 2,384,544 △146

군 4,517,405 4,545,796 △28,391

장애인복지증진 14,036,479 13,988,088 48,391

국 8,418,147 8,374,262 43,885

도 1,413,941 1,396,944 16,997

군 4,204,391 4,216,882 △12,491

장애인 업무지원 7,770 7,970 △200

201 일반운영비 7,770 7,970 △200

01 사무관리비 7,770 7,970 △200

○장애인관련 유공자 상패제작 800 1,000 △200

-시각장애인 행사(등반대회,흰지팡이)

200 400 △200경정 200,000원

장애인의료비 지원 160,971 63,607 97,364

국 128,777 50,886 77,891

도 22,536 8,905 13,631
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 9,658 3,816 5,842

301 일반보상금 160,971 63,607 97,364

국 128,777 50,886 77,891

도 22,536 8,905 13,631

군 9,658 3,816 5,842

01 사회보장적수혜금 160,971 63,607 97,364

○장애인의료비 지원 160,971 63,607 97,364경정 160,971,000원

국 128,777 50,886 77,891

도 22,536 8,905 13,631

군 9,658 3,816 5,842

장애인단체 지원 91,450 91,700 △250

307 민간이전 91,450 91,700 △250

04 민간행사사업보조 25,950 26,200 △250

○장애인 행사 보조 25,950 26,200 △250

- 전국 장애인 지도자 대회

1,750 2,000 △250경정 1,750,000원

장애인연금 지급 3,778,146 3,878,146 △100,000

국 2,644,702 2,714,702 △70,000

도 340,033 349,033 △9,000

군 793,411 814,411 △21,000

301 일반보상금 3,778,146 3,878,146 △100,000

국 2,644,702 2,714,702 △70,000

도 340,033 349,033 △9,000

군 793,411 814,411 △21,000

01 사회보장적수혜금 3,778,146 3,878,146 △100,000

○장애인연금 지급 3,778,146 3,878,146 △100,000경정 3,778,146,000원

국 2,644,702 2,714,702 △70,000

도 340,033 349,033 △9,000

군 793,411 814,411 △21,000

장애인활동지원제도 545,776 556,107 △10,331

국 382,002 389,274 △7,272

도 32,753 33,367 △614

군 131,021 133,466 △2,445

301 일반보상금 545,776 556,107 △10,331

국 382,002 389,274 △7,272

도 32,753 33,367 △614

군 131,021 133,466 △2,445

01 사회보장적수혜금 545,776 556,107 △10,331

○장애인활동지원 545,281 555,117 △9,836경정 545,281,000원

국 381,656 388,582 △6,926

도 32,723 33,307 △584

군 130,902 133,228 △2,326

○중증장애인자립생활지원 495 990 △495경정 495,000원

국 346 692 △346

도 30 60 △30

군 119 238 △119
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애수당(기초) 지급 366,987 315,893 51,094

국 256,891 221,125 35,766

도 77,068 66,338 10,730

군 33,028 28,430 4,598

301 일반보상금 366,987 315,893 51,094

국 256,891 221,125 35,766

도 77,068 66,338 10,730

군 33,028 28,430 4,598

01 사회보장적수혜금 366,987 315,893 51,094

○장애수당(기초)지급 366,987 315,893 51,094경정 366,987,000원

국 256,891 221,125 35,766

도 77,068 66,338 10,730

군 33,028 28,430 4,598

장애수당(차상위)지급 237,314 226,600 10,714

국 166,120 158,620 7,500

도 49,836 47,586 2,250

군 21,358 20,394 964

301 일반보상금 237,314 226,600 10,714

국 166,120 158,620 7,500

도 49,836 47,586 2,250

군 21,358 20,394 964

01 사회보장적수혜금 237,314 226,600 10,714

○장애수당(차상위등)지급 237,314 226,600 10,714경정 237,314,000원

국 166,120 158,620 7,500

도 49,836 47,586 2,250

군 21,358 20,394 964

노숙인 보호 및 지원 3,203,401 3,265,944 △62,543

국 2,191,531 2,231,531 △40,000

도 946,583 963,726 △17,143

군 65,287 70,687 △5,400

노숙인 구호 13,800 19,200 △5,400

201 일반운영비 4,800 7,200 △2,400

01 사무관리비 4,800 7,200 △2,400

○무연고 시신 공고료 4,800 7,200 △2,400경정 4,800,000원

307 민간이전 9,000 12,000 △3,000

01 의료및구료비 9,000 12,000 △3,000

○무연고자 등에 대한 시신처리

7,800 10,800 △3,000경정 7,800,000원

노숙인시설 운영비 2,972,671 3,029,814 △57,143

국 2,080,870 2,120,870 △40,000

도 891,801 908,944 △17,143

301 일반보상금 2,972,671 3,029,814 △57,143

국 2,080,870 2,120,870 △40,000

도 891,801 908,944 △17,143

01 사회보장적수혜금 2,972,671 3,029,814 △57,143
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층 복지지원

단위: 노숙인 보호 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노숙인시설 운영비 지원

2,972,671 3,029,814 △57,143경정 2,972,671,000원

국 2,080,870 2,120,870 △40,000

도 891,801 908,944 △17,143

재해구호 985,868 996,368 △10,500

국 714,267 714,267 0

도 23,874 23,874 0

군 247,727 258,227 △10,500

사회복지통합서비스전문요원 인건비 163,719 165,219 △1,500

국 73,380 73,380 0

도 22,014 22,014 0

군 68,325 69,825 △1,500

101 인건비 163,719 165,219 △1,500

국 73,380 73,380 0

도 22,014 22,014 0

군 68,325 69,825 △1,500

03 무기계약근로자보수 101,894 107,894 △6,000

○기본급 42,235 46,735 △4,500경정 42,235,000원

국 21,117 23,367 △2,250

도 6,336 7,011 △675

군 14,782 16,357 △1,575

○사회복지통합서비스 무기계약직 인건비(군비

추가분) 16,959 18,459 △1,500

-기말수당 14,079 15,579 △1,500경정 14,079,000원

04 기간제근로자등보수 61,825 57,325 4,500

○사회복지통합서비스 전문요원 인건비

61,825 57,325 4,500경정 61,825,000원

국 30,912 28,662 2,250

도 9,273 8,598 675

군 21,640 20,065 1,575

김치은행 운영 1,200 10,200 △9,000

201 일반운영비 1,200 2,200 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

○김치은행 수선비 0 1,000 △1,000경정 0원

307 민간이전 0 8,000 △8,000

04 민간행사사업보조 0 8,000 △8,000

○김장담그기 행사지원 0 8,000 △8,000경정 0원

재무활동(주민생활지원과) 1,772,283 1,756,964 15,319

보전지출(주민생활지원과) 1,012,718 997,399 15,319

전년도 보조사업 반환금 1,012,717 997,398 15,319

802 반환금기타 1,012,717 997,398 15,319

01 국고보조금반환금 864,448 850,889 13,559

○장애인활동지원 2,951 2,814 137

○지역사회서비스 투자사업 22,360 8,938 13,422

경정 2,950,510원

경정 22,359,740원

- 24 -



부서: 주민생활지원과

정책: 재무활동(주민생활지원과)

단위: 보전지출(주민생활지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 148,269 146,509 1,760

○장애인활동지원 253 242 11

○지역사회서비스투자사업 2,875 1,150 1,725

○최중증장애인선택적복지사업

5,278 5,257 21

○자활사업활성화사업(이자) 3 0 3

경정 252,900원

경정 2,874,820원

경정 5,277,480원

2,730원
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